

PLANOWANA WYMIANA WIAT PRZYSTANKOWYCH

W najbliższym czasie Gmina Siewierz zaplanowała wymianę najbardziej zniszczonych wiat przystankowych. Przewidziane do wymiany wiaty zlokalizowane są w ciągu drogi krajowej DK-1 w Siewierzu (w rejonie skrzyżowania DK-1 z ul. Bytomską) oraz przy DK-86 w Wojkowicach Kościelnych (w rejonie cmentarza parafialnego).

Wiaty przewidziane do wymiany są w **złym stanie technicznym oraz estetycznym**. Stan wymienianych wiat stanowi zagrożenie bezpieczeństwa dla osób korzystających z nich. Zapadnięte zadaszania żelbetowe, odpadnięte tynki lub ich brak oraz różnego rodzaju malowidła na ścianach wiat zdecydowały o konieczności ich wymiany. Jak widać na załączonych fotografiach stanowią one wątpliwą wizytówkę naszego miasta.

Dostawcą nowych wiat jest firma: Zakład Wielobranżowy „SOPEL” Sławomir Sobczyk, Lipniki, która zaoferowała najkorzystniejszą ofertę finansową. W ramach zadania przewiduje się również dostawę i montaż **nowej wiaty przystankowej na ul. Przeczyckiej** w Wojkowicach Kościelnych, w rejonie skrzyżowania z ul. Marcinków. Koszt demontażu starych wiat i dostawy nowych wraz z ich montażem wyniesie w sumie **21 tys. zł** i zostanie pokryty z środków budżetowych Gminy Siewierz.

Przystąpiono również do **remontu istniejących wiat** przystankowych. W ramach remontu naprawiono spaloną wiatę przystankową w Wojkowicach Kościelnych przy ul. Dąbrowskiej (w rejonie budynku gminnego) oraz odnowiono i pomalowano kolejne dwie wiaty: jedną zlokalizowaną w Kuźnicy Warężyńskiej (przy drodze DK 86), oraz drugą zlokalizowaną w Wojkowicach Kościelnych obok plebanii.

Zabudowa nowych wiat, jak również remonty istniejących to kolejny, wcale niemały wydatek. Zwracamy się z prośbą do wszystkich zainteresowanych, tych którzy korzystają z komunikacji publicznej i tych niekorzystających z niej, do wszystkich, dla których ważny jest wizerunek naszego miasta - **dbajmy o czystość i porządek naszego otoczenia**. Nie obawiajmy się zwrócić uwagę tym, którzy nie potrafią docenić pracy rąk ludzkich, a także zainwestowanych środków finansowych. Wspólnie możemy więcej.

Referat Gospodarki Komunalnej i Lokalowej

